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LEI MUNICIPAL N° 464/2025 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025. 

“Estima a receita e fixa a despesa do 
orçamento anual do município de Contendas 
do Sincorá, Estado da Bahia, para o exercício 
financeiro de 2026”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, faz saber que os vereadores municipais 
discutiram e aprovaram e, ele sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei: 
 

TÍTULO I – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 
Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Orçamento Anual do Município 
de Contendas do Sincorá, para o exercício de 2026, em conformidade com a 
Constituição Federal, a Lei Federal nº 4.320/1964, a Lei Complementar nº 101/2000 
(LRF), a Lei Municipal nº 457/2025 – LDO 2026 e o Plano Plurianual 2026–2029, 
compreendendo: 
 
I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus fundos, 
órgãos e entidades da administração direta e indireta; 
 
II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os fundos, órgãos e entidades 
da administração direta e indireta a ela vinculados. 
 

TÍTULO II - DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

CAPÍTULO I - DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 

Art. 2º - A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 

de R$ 39.598.790,00 (trinta e nove milhões, quinhentos e noventa e oito mil, 

setecentos e noventa reais). 

Art. 3º - A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições, 

transferências e demais receitas previstas na legislação vigente, com o seguinte 

desdobramento: 

TÍTULOS  TOTAL R$ 

Receitas Correntes 38.573.790,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.604.900,00 

Receita Patrimonial 95.090,00 

Receita de Serviços 1.200,00 
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Transferências Correntes 36.762.100,00 

83.565.600,00 Outras Receitas Correntes 110.500,00 
  

Receitas de Capital 1.025.000,00 

  Operações de Crédito 2.000,00 

  Alienação de Bens 5.500,00      

200.000,00    Transferências de Capital 1.017.500,00 
  

TOTAL GERAL 39.598.790,00 

 

Parágrafo único – A estimativa da receita observa os critérios fixados no parágrafo 

único do art. 3º da Lei Municipal nº 457/2025 – LDO 2026. 

Art. 4º - A Receita será realizada conforme a legislação vigente e as normas do 
Tesouro Nacional, especialmente o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público – MCASP. 
 

CAPÍTULO II - DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 5º - A Despesa total fixada é no valor de 39.598.790,00 (trinta e nove milhões, 

quinhentos e noventa e oito mil, setecentos e noventa reais), assim distribuída: 

I - Orçamento fiscal em R$ 27.225.300,00; 

II - Orçamento da seguridade social em R$ 10.523.490,00. 

Art. 6º - A Despesa, detalhada nos anexos que integram esta Lei, apresenta os 

seguintes desdobramentos por órgãos: 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL R$ 

Câmara Municipal 1.850.000,00 0,00 1.850.000,00 

Prefeitura Municipal 12.371.900,00 0,00 12.371.900,00 

Fundo Municipal de Saúde 0,00 8.445.400,00 8.445.400,00 

Fundo Municipal de Assistência 
Social  

0,00 2.078.090,00 2.078.090,00 

Fundo Municipal de Educação  14.853.400,00 0,00 14.853.410,00 

TOTAL R$ 27.225.300,00 10.523.490,00 39.598.790,00 

 

CAPÍTULO III - DAS AUTORIZAÇÕES  

 

Art. 7º - Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 
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I – Abrir créditos suplementares até os limites previstos na LDO 2026, utilizando 
recursos de: 
 
a) superávit financeiro do exercício anterior, até 100%; 

b) excesso de arrecadação, até 100%; 

c) anulação parcial ou total de dotações, até 80%; 

 
II – Realizar operações de crédito por antecipação da receita, conforme limites 
fixados pelo Senado Federal e a Lei Complementar nº 101/2000, art. 38. 
 
Art. 8º - O Poder Executivo demonstrará, nos anexos da execução orçamentária, o 
cumprimento dos mínimos constitucionais e legais relativos a Educação, Saúde e 
limites do Legislativo, nos termos do art. 29-A da CF/88. 
 
Art. 9º - Esta Lei vigorará de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2026. 
 
Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia, 18 de 

dezembro de 2025.  

 

 

 

 

Ueliton Valdir Palmeira Souza 

Prefeito Municipal 
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ENT. CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

2 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Receitas Correntes 38.573.790,00 

 

2 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.604.900,00 

2 1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Impostos 1.395.900,00 

2 1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. Impostos sobre o Patrimônio 79.700,00 

2 1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 69.700,00 

2 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 40.000,00 

2 1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de 
Mora 

500,00 

2 1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 28.000,00 

2 1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de 
Mora da Dívida Ativa 

1.200,00 

2 1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00. Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis 

10.000,00 

2 1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00. Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Principal 

10.000,00 

2 1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00. Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 532.000,00 

2 1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 532.000,00 

2 1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 532.000,00 

2 1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 530.000,00 

2 1.1.1.3.03.1.2.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora 1.000,00 

2 1.1.1.3.03.1.3.00.00.00.00.00. Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Dívida Ativa 1.000,00 

2 1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 783.200,00 

2 1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00. Impostos sobre Serviços 783.200,00 

2 1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 783.200,00 

2 1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 780.000,00 

2 1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00.00. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de 
Mora 

1.000,00 

2 1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 1.200,00 

2 1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00. Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de 
Mora da Dívida Ativa 

1.000,00 

2 1.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00. Outros Impostos 1.000,00 

2 1.1.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00. Outros Impostos 1.000,00 

2 1.1.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00. Outros Impostos - Principal 1.000,00 

2 1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Taxas 209.000,00 

2 1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 23.000,00 

2 1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 18.000,00 

2 1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 15.000,00 

2 1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00. Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 1.000,00 

2 1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00. Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 1.000,00 

2 1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00. Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida 
Ativa 

1.000,00 

2 1.1.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 5.000,00 

2 1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 5.000,00 

2 1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. Taxas pela Prestação de Serviços 186.000,00 

2 1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 186.000,00 

2 1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00. Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 186.000,00 

2 1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Receita Patrimonial 95.090,00 

2 1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 50.000,00 

2 1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 50.000,00 

2 1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 50.000,00 

2 1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00. Aluguéis e Arrendamentos 50.000,00 

2 1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00.00. Aluguéis e Arrendamentos - Principal 50.000,00 
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ENT. CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
 

2 1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Valores Mobiliários  45.090,00 

2 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Juros e Correções Monetárias  45.090,00 

2 1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários  45.090,00 

2 1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  45.090,00 

2 1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Receita de Serviços  1.200,00 

2 1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  1.200,00 

2 1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  1.200,00 

2 1.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por Entidades e Órgãos  1.200,00 

 Públicos em Geral 

2 1.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00. Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 1.200,00 

2 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências Correntes 36.762.100,00 

2 1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências da União e de suas Entidades 27.592.600,00 

2 1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 19.743.400,00 

2 1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 19.741.160,00 

2 1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 16.680.000,00 

2 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.680.000,00 

2 1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 3.061.160,00 

2 1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - 3.061.160,00 

 Principal 

2 1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 2.240,00 

2 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.240,00 

2 1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos 

Naturais 
71.700,00 

2 1.7.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos 1.500,00 

2 1.7.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00. Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos - 1.500,00 
  Principal  

2 1.7.1.2.51.0.0.00.00.00.00.00. Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - 
CFEM 

1.500,00 

2 1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00.00. Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - 
CFEM - Principal 

1.500,00 

2 1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00.00. Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 52.900,00 

2 1.7.1.2.52.4.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 52.900,00 

2 1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 52.900,00 

2 1.7.1.2.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de 
Recursos Naturais 

15.800,00 

2 1.7.1.2.99.0.1.00.00.00.00.00. Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela 
Exploração de Recursos Naturais - Principal 

15.800,00 

2 1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 3.379.800,00 

2 1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo 
a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

3.379.800,00 

2 1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Atenção Primária 

2.311.300,00 

2 1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 

2.311.300,00 

2 1.7.1.3.50.2.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Atenção Especializada 

50.000,00 

2 1.7.1.3.50.2.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal 

50.000,00 

2 1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 

630.000,00 

2 1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal 

630.000,00 

2 1.7.1.3.50.4.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica 

58.000,00 

2 1.7.1.3.50.4.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Principal 

58.000,00 
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2 1.7.1.3.50.5.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Gestão do SUS 

 330.500,00 

2 1.7.1.3.50.5.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Gestão do SUS - Principal 

 330.500,00 

2 1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - 
FNDE 

 867.500,00 

2 1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00.00. Transferências do Salário-Educação 551.000,00 

2 1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00.00. Transferências do Salário-Educação - Principal 551.000,00 

2 1.7.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00. Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola 
– PDDE 

7.400,00 

2 1.7.1.4.51.0.1.00.00.00.00.00. Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na 
Escola - PDDE - Principal 

7.400,00 

2 1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00.00. Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 199.900,00 

2 1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00. Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE - Principal 

199.900,00 

2 1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00.00. Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 
– PNATE 

75.400,00 

2 1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00. Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 
Escolar - PNATE - Principal 

75.400,00 

2 1.7.1.4.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação 
- FNDE 

33.800,00 

2 1.7.1.4.99.0.1.00.00.00.00.00. Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 
Educação - FNDE - Principal 

33.800,00 

2 1.7.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - 

3.030.600,00 

  FUNDEB  

2 1.7.1.5.50.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 1.215.000,00 

2 1.7.1.5.50.0.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - 
Principal 

1.215.000,00 

2 1.7.1.5.51.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 1.810.000,00 

2 1.7.1.5.51.0.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - 
Principal 

1.810.000,00 

2 1.7.1.5.52.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 5.600,00 

2 1.7.1.5.52.0.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - 5.600,00 

 Principal 

2 1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 201.500,00 

2 1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 201.500,00 

2 1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - 201.500,00 

 Principal 

2 1.7.1.7.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 9.000,00 

2 1.7.1.7.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 9.000,00 

2 1.7.1.7.99.0.1.00.00.00.00.00. Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal - 
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

9.000,00 

2 1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00. Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 289.100,00 

2 1.7.1.9.56.0.0.00.00.00.00.00. Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – 

18.000,00 

  FUNDEF  

2 1.7.1.9.56.0.1.00.00.00.00.00. Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização 

18.000,00 

2 1.7.1.9.57.0.0.00.00.00.00.00. Transferência Especial da União 203.000,00 

2 1.7.1.9.57.0.1.00.00.00.00.00. Transferência Especial da União - Principal 203.000,00 

2 1.7.1.9.58.0.0.00.00.00.00.00. Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 18.000,00 

2 1.7.1.9.58.0.1.00.00.00.00.00. Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - 
Principal 

18.000,00 

2 1.7.1.9.60.0.0.00.00.00.00.00. Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 
14.399/2022 

40.100,00 
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2 1.7.2.4.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 411.800,00 

 
2 

 
1.7.2.4.99.0.1.00.00.00.00.00. 

 
Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - 

 
411.800,00 

 Principal 

2 1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00. Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 41.000,00 

2 1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 38.600,00 

2 1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00. Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 38.600,00 

2 1.7.2.9.52.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 2.400,00 

2 1.7.2.9.52.0.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 2.400,00 

2 1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Outras Instituições Públicas 5.273.000,00 

2 1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

5.273.000,00 

2 1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB 

5.273.000,00 

2 1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 5.273.000,00 

 Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ 

2 1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Outras Receitas Correntes 110.500,00 

2 1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 40.000,00 

2 1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 40.000,00 

2 1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. Multas Previstas em Legislação Específica 8.500,00 

2 1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00. Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 7.500,00 

2 1.9.1.1.01.0.2.00.00.00.00.00. Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora 1.000,00 

2 1.9.1.1.07.0.0.00.00.00.00.00. Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 31.500,00 

2 1.9.1.1.07.0.1.00.00.00.00.00. Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 30.000,00 

2 1.9.1.1.07.0.2.00.00.00.00.00. Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora 500,00 

2 1.9.1.1.07.0.3.00.00.00.00.00. Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa 500,00 

2 1.9.1.1.07.0.4.00.00.00.00.00. Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora da Dívida 500,00 

 Ativa 

2 1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 69.000,00 

2 1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. Restituições 64.000,00 

2 1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Restituições 64.000,00 

2 1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00. Outras Restituições - Principal 64.000,00 

2 1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00. Ressarcimentos 5.000,00 

ENT. CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
 

2 1.7.1.9.60.0.1.00.00.00.00.00. Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº  40.100,00 

 14.399/2022 - Principal 

2 1.7.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 10.000,00 

2 1.7.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00. Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 10.000,00 

2 1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.896.500,00 

2 1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 3.403.300,00 

2 1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do ICMS 3.200.000,00 

2 1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do ICMS - Principal 3.200.000,00 

2 1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do IPVA 174.400,00 

2 1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do IPVA - Principal 174.400,00 

2 1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do IPI - Municípios 27.000,00 

2 1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 27.000,00 

2 1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 1.900,00 

2 1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 1.900,00 

2 1.7.2.4.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 452.200,00 

2 1.7.2.4.50.0.0.00.00.00.00.00.  Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – 40.400,00 
SUS 

2 1.7.2.4.50.0.1.00.00.00.00.00.  Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde 40.400,00 
– SUS - Principal 
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2 2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00. Capital - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 2.500,00 

2 2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Alienação de Bens Imóveis 3.000,00 

2 2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Alienação de Bens Imóveis 3.000,00 

2 2.2.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. Alienação de Bens Imóveis 3.000,00 

2 2.2.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. Capital - Alienação de Bens Imóveis - Principal 3.000,00 

2 2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferências de Capital 1.017.500,00 

2 2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferências da União e de suas Entidades 488.800,00 

2 2.4.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 44.200,00 

2 2.4.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a 
Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 

44.200,00 

2 2.4.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de 
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 

44.200,00 

2 2.4.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00. Capital - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de 
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal 

44.200,00 

2 2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 226.600,00 

2 2.4.1.4.99.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 226.600,00 

2 2.4.1.4.99.0.1.00.00.00.00.00. Capital - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - 226.600,00 
  Principal   

2 2.4.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 218.000,00 

2 2.4.1.9.51.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferência Especial da União 218.000,00 

2 2.4.1.9.51.0.1.00.00.00.00.00. Capital - Transferência Especial da União - Principal 218.000,00 

2 2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 528.700,00 

2 2.4.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 528.700,00 

2 2.4.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. Capital - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades para 
Órgãos e Entidades da União 

528.700,00 

2 2.4.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00. Capital - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 
para Órgãos e Entidades da União - Principal 

528.700,00 

ENT. CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
 

2 1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00.00. Outros Ressarcimentos  5.000,00 

2 1.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00.00. Outros Ressarcimentos - Principal  5.000,00 

2 1.9.2.3.99.0.1.01.00.00.00.00. Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA  5.000,00 

2 1.9.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital  1.500,00 

2 1.9.4.9.00.0.0.00.00.00.00.00. Multas e Juros de Mora de Outras Receitas de Capital  1.500,00 

2 1.9.4.9.99.0.0.00.00.00.00.00. Multas e Juros de Outras Receitas de Capital  1.500,00 

2 1.9.4.9.99.0.1.00.00.00.00.00. Multas e Juros de Outras Receitas de Capital - Principal  500,00 

2 1.9.4.9.99.0.2.00.00.00.00.00. Multas e Juros de Outras Receitas de Capital - Multas e Juros de Mora  500,00 

2 1.9.4.9.99.0.3.00.00.00.00.00. Multas e Juros de Outras Receitas de Capital - Dívida Ativa  500,00 

2 2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Receitas de Capital  1.025.000,00 
     

2 2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Operações de Crédito  2.000,00 

2 2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Operações de Crédito - Mercado Interno 2.000,00 

2 2.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 2.000,00 

2 2.1.1.2.01.0.0.00.00.00.00.00. Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 2.000,00 

2 2.1.1.2.01.0.1.00.00.00.00.00. Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 2.000,00 

2 2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Alienação de Bens 5.500,00 

2 2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Alienação de Bens Móveis 2.500,00 

2 2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00. Alienação de Bens Móveis e Semoventes 2.500,00 

2 2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00.00. Alienação de Bens Móveis e Semoventes 2.500,00 
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 36.285.090,00 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.415.900,00 

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 40.000,00 

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 40.000,00 

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.375.900,00 

3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.967.000,00 

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 1.376.700,00 

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 200,00 

3.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 10.500,00 

3.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.200,00 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.300,00 

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.100,00 

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.100,00 

3.2.90.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 8.100,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.861.090,00 

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.700,00 

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.700,00 

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 23.000,00 

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 23.000,00 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.836.390,00 

3.3.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.500,00 

3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 139.300,00 

3.3.90.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.315.300,00 

3.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 41.600,00 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 617.700,00 

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 117.000,00 

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 25.800,00 

3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultoria 663.000,00 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.127.700,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.114.690,00 

3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 385.100,00 

3.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 234.000,00 

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.000,00 

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 44.100,00 

3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 7.600,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.063.700,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.463.700,00 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.463.700,00 

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 123.000,00 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.821.400,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 477.300,00 

4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 2.000,00 

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 600.000,00 

4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 600.000,00 

4.6.90.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 600.000,00 

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RESERVA DO RPPS 250.000,00 

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RESERVA DO RPPS 250.000,00 

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RESERVA DO RPPS 250.000,00 

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RESERVA DO RPPS 250.000,00 

D4Sign 25e16699-33a9-4c52-b0f3-46032f91d4fe - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

http://www.elotech.com.br/


Estado do BA 

Exercício: 2026 

Anexo IV - Natureza de Despesa 

Adendo II a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985 

Anexo I, da Lei nº 4.320/64 

www.elotech.com.br Página 2 de 2 

 

 

 

 
 

Total: 39.598.790,00 
 

 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Unidade Responsável null 29/09/2025 - 16:18:11 

 

 
 

UELITON VALDIR PALMEIRA SOUZA 

Prefeito 

DAVID NASSER PALMEIRA SOUZA 

Secretário(a) de Administração e Finanças 
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10 - CÂMARA MUNICIPAL 
 

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA 
ESSENCIA À 

JUSTIÇA 
ADMINISTRAÇÃO 

DEFESA 

NACIONAL 

SEGURANÇA 

PÚBLICA 

RELAÇÕES 

EXTERIORES 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PREVIDÊNCIA 

SOCIAL 
SAÚDE 

1.850.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA 
DIREITO DA 
CIDADANIA 

URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO 
GESTÃO 

AMBIENTAL 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
AGRICULTURA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ORGANIZAÇÃO 
AGRÁRIA 

INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 
COMUNICAÇÕES ENERGIA TRANSPORTE 

DESPORTO E 
LAZER 

ENCARGOS 
ESPECIAIS 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,00 

20 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
 

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA 
ESSENCIA À 

JUSTIÇA 
ADMINISTRAÇÃO 

DEFESA 
NACIONAL 

SEGURANÇA 
PÚBLICA 

RELAÇÕES 
EXTERIORES 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

PREVIDÊNCIA 
SOCIAL 

SAÚDE 

0,00 0,00 0,00 5.130.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA 
DIREITO DA 

CIDADANIA 
URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO 

GESTÃO 

AMBIENTAL 

CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
AGRICULTURA 

0,00 0,00 0,00 0,00 6.411.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 241.000,00 

ORGANIZAÇÃO 
AGRÁRIA 

INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 
COMUNICAÇÕES ENERGIA TRANSPORTE 

DESPORTO E 
LAZER 

ENCARGOS 
ESPECIAIS 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

0,00 0,00 339.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 12.371.900,00 
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30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA 
ESSENCIA À 

JUSTIÇA 
ADMINISTRAÇÃO 

DEFESA 

NACIONAL 

SEGURANÇA 

PÚBLICA 

RELAÇÕES 

EXTERIORES 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PREVIDÊNCIA 

SOCIAL 
SAÚDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.445.400,00 

TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA 
DIREITO DA 
CIDADANIA 

URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO 
GESTÃO 

AMBIENTAL 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
AGRICULTURA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ORGANIZAÇÃO 
AGRÁRIA 

INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 
COMUNICAÇÕES ENERGIA TRANSPORTE 

DESPORTO E 
LAZER 

ENCARGOS 
ESPECIAIS 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.445.400,00 

40 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA 
ESSENCIA À 

JUSTIÇA 
ADMINISTRAÇÃO 

DEFESA 
NACIONAL 

SEGURANÇA 
PÚBLICA 

RELAÇÕES 
EXTERIORES 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

PREVIDÊNCIA 
SOCIAL 

SAÚDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.078.090,00 0,00 0,00 

TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA 
DIREITO DA 

CIDADANIA 
URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO 

GESTÃO 

AMBIENTAL 

CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
AGRICULTURA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ORGANIZAÇÃO 
AGRÁRIA 

INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 
COMUNICAÇÕES ENERGIA TRANSPORTE 

DESPORTO E 
LAZER 

ENCARGOS 
ESPECIAIS 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.078.090,00 

D4Sign 25e16699-33a9-4c52-b0f3-46032f91d4fe - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

http://www.elotech.com.br/


PREFEITURA DE CONTENDAS DO SINCORA 

Estado do BA 

Exercício: 2026 

Anexo IX - Despesa por Órgãos e Funções 

Adendo II a Portaria nº 08, de 04/02/1985 

Anexo I, da Lei nº 4.320/64 

Página 3 de 3 www.elotech.com.br 

 

 

 
50 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA 
ESSENCIA À 

JUSTIÇA 
ADMINISTRAÇÃO 

DEFESA 

NACIONAL 

SEGURANÇA 

PÚBLICA 

RELAÇÕES 

EXTERIORES 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PREVIDÊNCIA 

SOCIAL 
SAÚDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA 
DIREITO DA 
CIDADANIA 

URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO 
GESTÃO 

AMBIENTAL 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
AGRICULTURA 

0,00 13.150.500,00 1.677.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ORGANIZAÇÃO 
AGRÁRIA 

INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS 
COMUNICAÇÕES ENERGIA TRANSPORTE 

DESPORTO E 
LAZER 

ENCARGOS 
ESPECIAIS 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.500,00 0,00 0,00 14.853.400,00 

TOTAL GERAL 39.598.790,00 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Unidade Responsável PREFEITURA DE CONTENDAS DO SINCORA 29/09/2025 - 16:24:13 

 
 

 
 

UELITON VALDIR PALMEIRA SOUZA 

Prefeito 

DAVID NASSER PALMEIRA SOUZA 

Secretário(a) de Administração e Finanças 

JOSE MARCOS OLIVEIRA LOPES 

Contador 
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Inciso I do § 1o do art. 2º e § 2o do art. 8º, da Lei 4320/64

Função Subfunção

Administração Administracao Geral

Controle Interno

Agricultura Promoção da Produção Agropecuária

Assistência Social Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Serviços Socioassistenciais

Habitacao Urbana

Comércio e Serviços Promoção Comercial

Cultura Difusão Cultural

Desporto e Lazer Desporto Comunitário

Educação Ensino Fundamental

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Educacao Especial

Legislativa Acao Legislativa

Reserva de Contingência Reserva de contingência

Saúde Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana

Servicos Urbanos

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Unidade Responsável  PREFEITURA DE CONTENDAS DO SINCORA 09/10/2025 - 16:19:18

UELITON VALDIR PALMEIRA SOUZA

Prefeito

DAVID NASSER PALMEIRA SOUZA
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Contador
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 R$ 1,00 

Programática Descrição  Projetos Atividades Outros Total 

10 CÂMARA MUNICIPAL      

01.000.0000.0000 Legislativa  280.000,00 1.570.000,00 0,00 1.850.000,00 

01.031.0000.0000 Acao Legislativa  280.000,00 1.570.000,00 0,00 1.850.000,00 

01.031.0013.0000 ATUAÇÃO LEGISLATIVA E FISCALIZADORA  280.000,00 1.570.000,00 0,00 1.850.000,00 

01.031.0013.1001 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA  280.000,00 0,00 0,00 280.000,00 

01.031.0013.2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO  0,00 1.570.000,00 0,00 1.570.000,00 

  Total: 280.000,00 1.570.000,00 0,00 1.850.000,00 

20 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
    

04.000.0000.0000 Administração 21.500,00 5.108.700,00 0,00 5.130.200,00 

04.122.0000.0000 Administracao Geral 21.500,00 5.077.200,00 0,00 5.098.700,00 

04.122.0014.0000 GESTÃO PÚBLICA ÉTICA, EFICIENTE, DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 21.500,00 5.077.200,00 0,00 5.098.700,00 

04.122.0014.1004 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS 
PARA A ADMINISTRÇÃO 

21.500,00 0,00 0,00 21.500,00 

04.122.0014.2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 731.000,00 0,00 731.000,00 

04.122.0014.2003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS 0,00 3.342.100,00 0,00 3.342.100,00 

04.122.0014.2006 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 0,00 1.004.100,00 0,00 1.004.100,00 

04.124.0000.0000 Controle Interno 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

04.124.0014.0000 GESTÃO PÚBLICA ÉTICA, EFICIENTE, DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

04.124.0014.2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

15.000.0000.0000 Urbanismo 681.500,00 5.730.000,00 0,00 6.411.500,00 

15.451.0000.0000 Infra-Estrutura Urbana 681.500,00 3.956.700,00 0,00 4.638.200,00 

15.451.0011.0000 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 681.500,00 3.956.700,00 0,00 4.638.200,00 

15.451.0011.1007 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INFRAESTRUTURA URBANA 681.500,00 0,00 0,00 681.500,00 
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 R$ 1,00 

Programática Descrição Projetos Atividades Outros Total 

15.451.0011.2020 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 0,00 3.956.700,00 0,00 3.956.700,00 

15.452.0000.0000 Servicos Urbanos 0,00 1.773.300,00 0,00 1.773.300,00 

15.452.0011.0000 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 0,00 1.773.300,00 0,00 1.773.300,00 

15.452.0011.2018 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 193.500,00 0,00 193.500,00 

15.452.0011.2019 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 0,00 1.579.800,00 0,00 1.579.800,00 

20.000.0000.0000 Agricultura 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00 

20.608.0000.0000 Promoção da Produção Agropecuária 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00 

20.608.0012.0000 TERRA PRODUTIVA, COMERCIO FORTE 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00 

20.608.0012.1009 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INFRAESTRUTURA NA ZONA RURAL 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00 

23.000.0000.0000 Comércio e Serviços 0,00 339.200,00 0,00 339.200,00 

23.691.0000.0000 Promoção Comercial 0,00 339.200,00 0,00 339.200,00 

23.691.0012.0000 TERRA PRODUTIVA, COMERCIO FORTE 0,00 339.200,00 0,00 339.200,00 

23.691.0012.2022 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FOMENTO DE DESENV. ECONÔMICO DO 
MUNICÍPIO 

0,00 339.200,00 0,00 339.200,00 

99.000.0000.0000 Reserva de Contingência  250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

99.999.0000.0000 Reserva de contingência  250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

99.999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

99.999.0999.1008 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

  Total: 1.194.000,00 11.177.900,00 0,00 12.371.900,00 

30 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      

10.000.0000.0000 Saúde  89.000,00 8.356.400,00 0,00 8.445.400,00 

10.301.0000.0000 Atenção Básica  89.000,00 7.071.400,00 0,00 7.160.400,00 

10.301.0008.0000 SAUDE PERTO DE TODOS  84.000,00 7.071.400,00 0,00 7.155.400,00 
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10.301.0008.1027 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DE UNIDADES E POSTOS 
DE SAÚDE 

84.000,00 0,00 0,00 84.000,00 

10.301.0008.2024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (Recursos Próprios) 0,00 2.892.800,00 0,00 2.892.800,00 

10.301.0008.2026 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 
PACS 

0,00 876.000,00 0,00 876.000,00 

10.301.0008.2027 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

10.301.0008.2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 3.300.600,00 0,00 3.300.600,00 

10.301.0011.0000 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

10.301.0011.1022 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

10.302.0000.0000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 600.500,00 0,00 600.500,00 

10.302.0008.0000 SAUDE PERTO DE TODOS 0,00 600.500,00 0,00 600.500,00 

10.302.0008.2025 GESTÃO DAS AÇÕES EM CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00 

10.302.0008.2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL MED. 
COMPLEXIDADE - TFD 

0,00 140.000,00 0,00 140.000,00 

10.302.0008.2035 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU 192 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00 

10.302.0008.2041 GESTÃO DAS AÇÕES NAS CLINICAS E CENTROS ESPECIALIZADOS EM 
SAÚDE 

0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 

10.303.0000.0000 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 102.500,00 0,00 102.500,00 

10.303.0008.0000 SAUDE PERTO DE TODOS 0,00 102.500,00 0,00 102.500,00 

10.303.0008.2030 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DA ATENÇÃO 
BÁSICA 

0,00 102.500,00 0,00 102.500,00 

10.304.0000.0000 Vigilância Sanitária 0,00 27.500,00 0,00 27.500,00 

10.304.0008.0000 SAUDE PERTO DE TODOS 0,00 27.500,00 0,00 27.500,00 

10.304.0008.2034 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 

10.304.0008.2054 GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE E PROTEÇÃO DOS ANIMAIS 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

10.305.0000.0000 Vigilância Epidemiológica 0,00 554.500,00 0,00 554.500,00 

10.305.0008.0000 SAUDE PERTO DE TODOS 0,00 554.500,00 0,00 554.500,00 

Programática Descrição Projetos Atividades Outros Total 
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Programática Descrição  Projetos Atividades Outros Total 

10.305.0008.2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE  0,00 554.500,00 0,00 554.500,00 

  Total: 89.000,00 8.356.400,00 0,00 8.445.400,00 

40 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      

08.000.0000.0000 Assistência Social  507.000,00 1.571.090,00 0,00 2.078.090,00 

08.243.0000.0000 Assistência à Criança e ao Adolescente  0,00 167.000,00 0,00 167.000,00 

08.243.0009.0000 CUIDAR COM DIGNIDADE (Assistência Social)  0,00 167.000,00 0,00 167.000,00 

08.243.0009.2039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 

08.243.0009.2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  0,00 153.000,00 0,00 153.000,00 

08.244.0000.0000 Assistência Comunitária  7.000,00 127.100,00 0,00 134.100,00 

08.244.0009.0000 CUIDAR COM DIGNIDADE (Assistência Social)  7.000,00 127.100,00 0,00 134.100,00 

08.244.0009.1031 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIP. E MOBILIÁRIOS PARA A 
ASST. SOCIAL 

7.000,00 0,00 0,00 7.000,00 

08.244.0009.2044 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS 0,00 7.600,00 0,00 7.600,00 

08.244.0009.2046 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00 

08.244.0009.2048 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROG. CRINÇA FELIZ 0,00 17.500,00 0,00 17.500,00 

08.245.0000.0000 Serviços Socioassistenciais 0,00 1.276.990,00 0,00 1.276.990,00 

08.245.0009.0000 CUIDAR COM DIGNIDADE (Assistência Social) 0,00 1.276.990,00 0,00 1.276.990,00 

08.245.0009.2038 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00 

08.245.0009.2045 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 201.890,00 0,00 201.890,00 

08.245.0009.2049 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROG. BOLSAFAMÍLIA 0,00 15.100,00 0,00 15.100,00 

08.482.0000.0000 Habitacao Urbana 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

08.482.0011.0000 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

08.482.0011.1021 MELHORIAS HABITACIONAIS 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 
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Programática Descrição  Projetos Atividades Outros Total 

 
50 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Total: 507.000,00 1.571.090,00 0,00 2.078.090,00 

12.000.0000.0000 Educação  449.900,00 12.700.600,00 0,00 13.150.500,00 

12.361.0000.0000 Ensino Fundamental  449.900,00 10.990.600,00 0,00 11.440.500,00 

12.361.0015.0000 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO  449.900,00 10.990.600,00 0,00 11.440.500,00 

12.361.0015.1013  CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E 
CRECHES 

12.361.0015.1016 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS P 

 
12.361.0015.2007 

UNIDADES ESCOLARES 

MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70% 
 

0,00 
 

5.478.500,00 
 

0,00 
 

5.478.500,00 

12.361.0015.2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 30% 0,00 888.100,00 0,00 888.100,00 

12.361.0015.2009 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DO FNDE 0,00 40.400,00 0,00 40.400,00 

12.361.0015.2010 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE 0,00 505.000,00 0,00 505.000,00 

12.361.0015.2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 3.633.100,00 0,00 3.633.100,00 

12.361.0015.2015 MANUTENÇÃO DO PNATE 0,00 425.500,00 0,00 425.500,00 

12.361.0015.2053 
GESTÃO DAS AÇÕES COM RECURSOS DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEF - 
FUNDEB 

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

12.365.0000.0000 Educação Infantil 0,00 1.047.000,00 0,00 1.047.000,00 

12.365.0015.0000 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 0,00 1.047.000,00 0,00 1.047.000,00 

12.365.0015.2042 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFATIL - FUNDEB VAAT 0,00 1.047.000,00 0,00 1.047.000,00 

12.366.0000.0000 Educação de Jovens e Adultos 0,00 538.000,00 0,00 538.000,00 

12.366.0015.0000 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 0,00 538.000,00 0,00 538.000,00 

12.366.0015.2051 GESTÃO DAS AÇÕES EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 538.000,00 0,00 538.000,00 

12.367.0000.0000 Educacao Especial 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00 

12.367.0015.0000 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00 

 

256.400,00 0,00 0,00 256.400,00 

193.500,00 0,00 0,00 193.500,00 
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Programática Descrição Projetos Atividades Outros Total 

12.367.0015.2052 GESTÃO DAS AÇÕES NA EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00 

13.000.0000.0000 Cultura 0,00 1.677.400,00 0,00 1.677.400,00 

13.392.0000.0000 Difusão Cultural 0,00 1.677.400,00 0,00 1.677.400,00 

13.392.0016.0000 CULTURA VIVA E INCLUSIVA 0,00 1.677.400,00 0,00 1.677.400,00 

13.392.0016.2011 MANUTENÇÃO DA CULTURA E FESTAS POPULARES 0,00 1.677.400,00 0,00 1.677.400,00 

27.000.0000.0000 Desporto e Lazer 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

27.812.0000.0000 Desporto Comunitário 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

27.812.0005.0000 INCENTIVO, DIFUSÃO E PROMOÇÃO DO ACESSO AO ESPORTE E LAZER 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

27.812.0005.2012 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR, QUADRAS E PRAÇAS DE ESPORTES 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

 
Total: 449.900,00 14.403.500,00 0,00 14.853.400,00 

 
Total: 2.519.900,00 37.078.890,00 0,00 39.598.790,00 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Unidade Responsável    29/09/2025 - 16:20:40 

 

 
 

UELITON VALDIR PALMEIRA SOUZA 

Prefeito 

DAVID NASSER PALMEIRA SOUZA 

Secretário(a) de Administração e Finanças 

JOSE MARCOS OLIVEIRA LOPES 

Contador 
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CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OUTROS TOTAL 

01 Legislativa 280.000,00 1.570.000,00 0,00 1.850.000,00 

01.031 Acao Legislativa 280.000,00 1.570.000,00 0,00 1.850.000,00 

01.031.0013 ATUAÇÃO LEGISLATIVA E FISCALIZADORA 280.000,00 1.570.000,00 0,00 1.850.000,00 

01.031.0013.1001 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00 

01.031.0013.2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 0,00 1.570.000,00 0,00 1.570.000,00 

04 Administração 21.500,00 5.108.700,00 0,00 5.130.200,00 

04.122 Administracao Geral 21.500,00 5.077.200,00 0,00 5.098.700,00 

04.122.0014 GESTÃO PÚBLICA ÉTICA, EFICIENTE, DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 21.500,00 5.077.200,00 0,00 5.098.700,00 

04.122.0014.2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 731.000,00 0,00 731.000,00 

04.122.0014.1004 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA A 
ADMINISTRÇÃO 

21.500,00 0,00 0,00 21.500,00 

04.122.0014.2003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS 0,00 3.342.100,00 0,00 3.342.100,00 

04.122.0014.2006 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 0,00 1.004.100,00 0,00 1.004.100,00 

99 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

99.999 Reserva de contingência 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

99.999.0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

99.999.0999.1008 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

04.124 Controle Interno 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 
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CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OUTROS TOTAL 

04.124.0014 GESTÃO PÚBLICA ÉTICA, EFICIENTE, DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

04.124.0014.2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00 

15 Urbanismo 681.500,00 5.730.000,00 0,00 6.411.500,00 

15.451 Infra-Estrutura Urbana 681.500,00 3.956.700,00 0,00 4.638.200,00 

15.451.0011 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 681.500,00 3.956.700,00 0,00 4.638.200,00 

15.451.0011.1007 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INFRAESTRUTURA URBANA 681.500,00 0,00 0,00 681.500,00 

15.451.0011.2020 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 0,00 3.956.700,00 0,00 3.956.700,00 

15.452 Servicos Urbanos 0,00 1.773.300,00 0,00 1.773.300,00 

15.452.0011 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 0,00 1.773.300,00 0,00 1.773.300,00 

15.452.0011.2018 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 193.500,00 0,00 193.500,00 

15.452.0011.2019 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 0,00 1.579.800,00 0,00 1.579.800,00 

20 Agricultura 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00 

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00 

20.608.0012 TERRA PRODUTIVA, COMERCIO FORTE 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00 

20.608.0012.1009 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE INFRAESTRUTURA NA ZONA RURAL 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00 

23 Comércio e Serviços 0,00 339.200,00 0,00 339.200,00 

23.691 Promoção Comercial 0,00 339.200,00 0,00 339.200,00 
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CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OUTROS TOTAL 

23.691.0012 TERRA PRODUTIVA, COMERCIO FORTE 0,00 339.200,00 0,00 339.200,00 

23.691.0012.2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FOMENTO DE DESENV. ECONÔMICO DO MUNICÍPIO 0,00 339.200,00 0,00 339.200,00 

10 Saúde 89.000,00 8.356.400,00 0,00 8.445.400,00 

10.301 Atenção Básica 89.000,00 7.071.400,00 0,00 7.160.400,00 

10.301.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 84.000,00 7.071.400,00 0,00 7.155.400,00 

10.301.0008.1027 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTOS DE UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE 84.000,00 0,00 0,00 84.000,00 

10.301.0008.2024 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (Recursos Próprios) 0,00 2.892.800,00 0,00 2.892.800,00 

10.301.0008.2026 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 0,00 876.000,00 0,00 876.000,00 

10.301.0008.2027 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

10.301.0008.2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 3.300.600,00 0,00 3.300.600,00 

10.301.0011 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

10.301.0011.1022 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 600.500,00 0,00 600.500,00 

10.302.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 0,00 600.500,00 0,00 600.500,00 

10.302.0008.2025 GESTÃO DAS AÇÕES EM CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00 

10.302.0008.2033 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL MED. COMPLEXIDADE - 
TFD 

0,00 140.000,00 0,00 140.000,00 

10.302.0008.2035 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU 192 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00 
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CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OUTROS TOTAL 

10.302.0008.2041 GESTÃO DAS AÇÕES NAS CLINICAS E CENTROS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 102.500,00 0,00 102.500,00 

10.303.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 0,00 102.500,00 0,00 102.500,00 

10.303.0008.2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 102.500,00 0,00 102.500,00 

10.304 Vigilância Sanitária 0,00 27.500,00 0,00 27.500,00 

10.304.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 0,00 27.500,00 0,00 27.500,00 

10.304.0008.2034 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 

10.304.0008.2054 GESTÃO DAS AÇÕES EM SAÚDE E PROTEÇÃO DOS ANIMAIS 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

10.305 Vigilância Epidemiológica 0,00 554.500,00 0,00 554.500,00 

10.305.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 0,00 554.500,00 0,00 554.500,00 

10.305.0008.2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 554.500,00 0,00 554.500,00 

08 Assistência Social 507.000,00 1.571.090,00 0,00 2.078.090,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 167.000,00 0,00 167.000,00 

08.243.0009 CUIDAR COM DIGNIDADE (Assistência Social) 0,00 167.000,00 0,00 167.000,00 

08.243.0009.2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 153.000,00 0,00 153.000,00 

08.244 Assistência Comunitária 7.000,00 127.100,00 0,00 134.100,00 

08.244.0009 CUIDAR COM DIGNIDADE (Assistência Social) 7.000,00 127.100,00 0,00 134.100,00 
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CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OUTROS TOTAL 

08.244.0009.1031 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIP. E MOBILIÁRIOS PARA A ASST. SOCIAL 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00 

08.244.0009.2044 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS 0,00 7.600,00 0,00 7.600,00 

08.244.0009.2046 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00 

08.244.0009.2048 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROG. CRINÇA FELIZ 0,00 17.500,00 0,00 17.500,00 

08.245 Serviços Socioassistenciais 0,00 1.276.990,00 0,00 1.276.990,00 

08.245.0009 CUIDAR COM DIGNIDADE (Assistência Social) 0,00 1.276.990,00 0,00 1.276.990,00 

08.245.0009.2038 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00 

08.245.0009.2045 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 201.890,00 0,00 201.890,00 

08.245.0009.2049 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROG. BOLSAFAMÍLIA 0,00 15.100,00 0,00 15.100,00 

08.482 Habitacao Urbana 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

08.482.0011 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

08.482.0011.1021 MELHORIAS HABITACIONAIS 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

08.243.0009.2039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 

13 Cultura 0,00 1.677.400,00 0,00 1.677.400,00 

13.392 Difusão Cultural 0,00 1.677.400,00 0,00 1.677.400,00 

13.392.0016 CULTURA VIVA E INCLUSIVA 0,00 1.677.400,00 0,00 1.677.400,00 

13.392.0016.2011 MANUTENÇÃO DA CULTURA E FESTAS POPULARES 0,00 1.677.400,00 0,00 1.677.400,00 
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27 Desporto e Lazer 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

27.812 Desporto Comunitário 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

27.812.0005 INCENTIVO, DIFUSÃO E PROMOÇÃO DO ACESSO AO ESPORTE E LAZER 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

27.812.0005.2012 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR, QUADRAS E PRAÇAS DE ESPORTES 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00 

12 Educação 449.900,00 12.700.600,00 0,00 13.150.500,00 

12.361 Ensino Fundamental 449.900,00 10.990.600,00 0,00 11.440.500,00 

12.361.0015 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 449.900,00 10.990.600,00 0,00 11.440.500,00 

12.361.0015.1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES 256.400,00 0,00 0,00 256.400,00 

12.361.0015.1016 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS P UNIDADES 
ESCOLARES 

193.500,00 0,00 0,00 193.500,00 

12.361.0015.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 70% 0,00 5.478.500,00 0,00 5.478.500,00 

12.361.0015.2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB 30% 0,00 888.100,00 0,00 888.100,00 

12.361.0015.2009 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DO FNDE 0,00 40.400,00 0,00 40.400,00 

12.361.0015.2010 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE 0,00 505.000,00 0,00 505.000,00 

12.361.0015.2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 3.633.100,00 0,00 3.633.100,00 

12.361.0015.2015 MANUTENÇÃO DO PNATE 0,00 425.500,00 0,00 425.500,00 

12.361.0015.2053 GESTÃO DAS AÇÕES COM RECURSOS DOS PRECATÓRIOS DO FUNDEF - FUNDEB 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

12.365 Educação Infantil 0,00 1.047.000,00 0,00 1.047.000,00 
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CÓDIGO DESCRIÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OUTROS TOTAL 

12.365.0015 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 0,00 1.047.000,00 0,00 1.047.000,00 

12.365.0015.2042 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFATIL - FUNDEB VAAT 0,00 1.047.000,00 0,00 1.047.000,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 538.000,00 0,00 538.000,00 

12.366.0015 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 0,00 538.000,00 0,00 538.000,00 

12.366.0015.2051 GESTÃO DAS AÇÕES EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 538.000,00 0,00 538.000,00 

12.367 Educacao Especial 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00 

12.367.0015 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00 

12.367.0015.2052 GESTÃO DAS AÇÕES NA EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00 

      

TOTAL: 2.519.900,00 37.078.890,00 0,00 39.598.790,00 
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS 

   
E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

   

 
CÓDIGO 

 
ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VÍNCULADO TOTAL 

01  Legislativa  1.850.000,00 0,00 1.850.000,00 

01.031  Acao Legislativa  1.850.000,00 0,00 1.850.000,00 

01.031.0013 ATUAÇÃO LEGISLATIVA E FISCALIZADORA 1.850.000,00 0,00 1.850.000,00 

04 Administração 5.102.600,00 27.600,00 5.130.200,00 

04.122 Administracao Geral 5.071.100,00 27.600,00 5.098.700,00 

04.122.0014 GESTÃO PÚBLICA ÉTICA, EFICIENTE, DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 5.071.100,00 27.600,00 5.098.700,00 

04.124 Controle Interno 31.500,00 0,00 31.500,00 

04.124.0014 GESTÃO PÚBLICA ÉTICA, EFICIENTE, DEMOCRÁTICA E TRANSPARENTE 31.500,00 0,00 31.500,00 

08 Assistência Social 1.825.700,00 252.390,00 2.078.090,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 160.500,00 6.500,00 167.000,00 

08.243.0009 CUIDAR COM DIGNIDADE (Assistência Social) 160.500,00 6.500,00 167.000,00 

08.244 Assistência Comunitária 104.600,00 29.500,00 134.100,00 

08.244.0009 CUIDAR COM DIGNIDADE (Assistência Social) 104.600,00 29.500,00 134.100,00 

08.245 Serviços Socioassistenciais 1.060.600,00 216.390,00 1.276.990,00 

08.245.0009 CUIDAR COM DIGNIDADE (Assistência Social) 1.060.600,00 216.390,00 1.276.990,00 

08.482 Habitacao Urbana 500.000,00 0,00 500.000,00 

08.482.0011 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 500.000,00 0,00 500.000,00 

10 Saúde 4.732.300,00 3.713.100,00 8.445.400,00 

10.301 Atenção Básica 3.997.800,00 3.162.600,00 7.160.400,00 

10.301.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 3.996.800,00 3.158.600,00 7.155.400,00 

10.301.0011 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 1.000,00 4.000,00 5.000,00 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 568.000,00 32.500,00 600.500,00 

10.302.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 568.000,00 32.500,00 600.500,00 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 31.000,00 71.500,00 102.500,00 

10.303.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 31.000,00 71.500,00 102.500,00 

10.304 Vigilância Sanitária 25.000,00 2.500,00 27.500,00 

10.304.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 25.000,00 2.500,00 27.500,00 
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS 

E SUBPROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VÍNCULADO TOTAL 

10.305 Vigilância Epidemiológica 110.500,00 444.000,00 554.500,00 

10.305.0008 SAUDE PERTO DE TODOS 110.500,00 444.000,00 554.500,00 

12 Educação 3.938.100,00 9.212.400,00 13.150.500,00 

12.361 Ensino Fundamental 3.938.100,00 7.502.400,00 11.440.500,00 

12.361.0015 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 3.938.100,00 7.502.400,00 11.440.500,00 

12.365 Educação Infantil 0,00 1.047.000,00 1.047.000,00 

12.365.0015 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 0,00 1.047.000,00 1.047.000,00 

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 538.000,00 538.000,00 

12.366.0015 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 0,00 538.000,00 538.000,00 

12.367 Educacao Especial 0,00 125.000,00 125.000,00 

12.367.0015 EDUCAÇÃO COM ESTRUTURA E INCLUSÃO 0,00 125.000,00 125.000,00 

13 Cultura 1.234.000,00 443.400,00 1.677.400,00 

13.392 Difusão Cultural 1.234.000,00 443.400,00 1.677.400,00 

13.392.0016 CULTURA VIVA E INCLUSIVA 1.234.000,00 443.400,00 1.677.400,00 

15 Urbanismo 5.439.500,00 972.000,00 6.411.500,00 

15.451 Infra-Estrutura Urbana 3.668.200,00 970.000,00 4.638.200,00 

15.451.0011 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 3.668.200,00 970.000,00 4.638.200,00 

15.452 Servicos Urbanos 1.771.300,00 2.000,00 1.773.300,00 

15.452.0011 CONTENDAS EM OBRAS E CUIDADOS (Infraestrutura) 1.771.300,00 2.000,00 1.773.300,00 

20 Agricultura 211.000,00 30.000,00 241.000,00 

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 211.000,00 30.000,00 241.000,00 

20.608.0012 TERRA PRODUTIVA, COMERCIO FORTE 211.000,00 30.000,00 241.000,00 

23 Comércio e Serviços 339.200,00 0,00 339.200,00 

23.691 Promoção Comercial 339.200,00 0,00 339.200,00 

23.691.0012 TERRA PRODUTIVA, COMERCIO FORTE 339.200,00 0,00 339.200,00 

27 Desporto e Lazer 25.500,00 0,00 25.500,00 

27.812 Desporto Comunitário 25.500,00 0,00 25.500,00 
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VÍNCULADO TOTAL 

27.812.0005 INCENTIVO, DIFUSÃO E PROMOÇÃO DO ACESSO AO ESPORTE E LAZER 25.500,00 0,00 25.500,00 

99 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 250.000,00 

99.999 Reserva de contingência 250.000,00 0,00 250.000,00 

99.999.0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 250.000,00 0,00 250.000,00 

TOTAL 
 

24.947.900,00 14.650.890,00 39.598.790,00 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Unidade Responsável PREFEITURA DE CONTENDAS DO SINCORA 29/09/2025 - 16:23:11 
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LRF Art. 12 3 º da Lei Complementar nº 101/2000 R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO 

RECEITAS CORRENTES(I) 43.587.950,00 

Receita Tributária 1.604.900,00 

Receita da Contribuição 0,00 

Receita Patrimonial 95.090,00 

Receita Serviços 1.200,00 

Transferências Correntes 41.776.260,00 

Outras Receitas Correntes 110.500,00 

DEDUÇÕES(II) 5.014.160,00 

Contribuição Plano Seg. Social Servidor 0,00 

Compensação Financ. entre Regime Previd. 0,00 

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB 5.014.160,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) 38.573.790,00 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Unidade Responsável PREFEITURA DE CONTENDAS DO 
SINCORA 

29/09/2025 - 16:27:00 
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